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REPUBLIKA E SHOIPERISE
KOMISIONERI PER T DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALLE

Nr. _,56_5/_7‘1'{]1_ Tirané, méghd 5/ 2017

REKOMANDIM
Nrofd, datésdd 572017

Né mbéshtetje € neneve 29, 30 dhe 32 1@ Ligjit nr. 9887 daté 10:03:2008 “Pér Mhrojijen ¢ 1e
Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, neneve 77-112 1€ Ligit nr 442015 “Kodi @ Procedirave
Administrative 1& Republikis sé Shyipérivé . st dhe provave (€ administruara né ngarkim &
kontrolluesit Universiteti i Tirangs,

VERIL SE:

NG zbhatin & Urdhrit Nr.84 daté 27.03.2017 (¢ Komisionerit pér 1€ Drejién ¢ Informimit dhe
Mbrojtien ¢ 1@ Dhénave Personale. u krye hetim administrativ prané kontrolluesit Universitet
i Lirangs me objekt kontrolli:

# Zbatimi 1 Lig)it Ne988T dat¢ [003.2008 “Pér mbroftfen ¢ 1¢ dhénave personale’ i
ndryshuar dhe akieve 18 miratuara noa Konusioneri, ng€ hdhje me mbledhjen.
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring ¢ 1@ dhénave personale. pjaté krverjes s& aktivitetit té
kontrolluesit Universitetl i 71 iranés.

Grupl 1 kontrollit. gjaté krverjes @ veprimese procedurale, u asistua nga pérlagésuesit ¢
kontrolluesit. 1€ cilét ishin njohur me Urdhrin Neo 84 datg 27.03.2017 € Komisionerii.

Kontrolluesi. Universiteti 1 Tivangs ushtron aktivitetin ¢ 13 né€ arsimin universitar népérmjet
takulteteve t& ndrvshme sic Fakulteti Ekonomik. Juridik. Shkenca Sociale. Historr - Filolog)i
Shkencat e Natvreds dhe Giuhél ¢ Hugja, Grupt 1 hetimit administratiy ashirod konteoll 10 vetém
né rektoral por dhe prand disa akulicteve @ méEsipérme. dhe konkeetsht né: Fakulietn
Ekonomik. Historl - Filologji dhe Shkencat ¢ Natvrés,

Rontrolluest. Universitet @ Tiranés, pérpunon (& dhéna personale krvesishl pér subjekiet e
cdhénave 1€ 2.000 “punémarrésve ” dhe 1€ 35 000 “studentéve 7. PErpunimi 118 dhénave kryvhet
né meénvré manuale (népérmijet dokumentacionit né formatin letéry si dbhe né ményreé
clekironike népérmiel sistemeve € weknologpsé <€ mlormacionit € Ulla <1 sistemi 1 video-
vézheimit (CCTY )L portali @ studentt, portali syvriar 1 institucionit, pajisje kompjuterike ¢,

Crjaté hetimil adomnistratiy 1@ ushtruar né vend. Eshté konstatuar se:

1. Kontrolluesi ka “ANoftuor ™ Zyvvén e Komisionerit né lidhje me pérpunimin e 1€ dhénave

personale. Konstatohet se pér shkak € ndryvshimeve né kohé né lidhje me mbledhjen.

A223TN

Addrvesal Rnega " Abadt Togstend ™ nel, 50 Firmé Feleforn: +357
hitp: woww jdpal c=Mlaii: infod idial



pérpunimin. dhe ruajtien ¢ & dhénave personale gjal@ ushtrimit 1€ akiivitetit. &shié i

nevajshém pérditésimi dhe rivierésiod @ kKEGY " Nofion .

Konstatimi pérbén shkelje administrative @ nenit 21 dhe 2218 ligjit - *f Cdo kontrollues
dubel (¢ njoflofé Kontisionerin pér pérmutimin ¢ 1¢ dhénave pevsonale, per (¢ cilar éshue
pérgjeniés. Njoftimi duhet 1¢ héfel para se kontrolluesi 1€ pérpunofé (¢ dhénat pér heré (2
preree owe kur férkohet adeyshiond | glendies sé njoftimin ié pérpunimil, sipas neait 22 1e kellj

figfi. ¢ njoftuar mé pare, "

2 Konwrolluesi nuk ka nénshkroar “Deflaraté Konfidencialireti” me punémarrésit & cilél
kané akses né mbledhjen. pérpunimin dhe ruajtien ¢ & dhénave personale.

Konstatimi pérbén shkelje administrative & nenit 28 8 liggil - “Rontrollvesit, pérpunnesil
ihe personat, gé vilen né dijeni me 18 dhénat ¢ perpunnara, giaté wshtriniil 1€ Junksioneve
te tyre. detyroben (¢ ruging konfidencialitenin dhe besveshméring vdhe pas perfidingi (¢
Fnksionil, Kéto & dhicng nnk pérhapen. pérvey rasteve 18 pevashikuara nie figf

(o person i veprol 5és autoritetin ¢ konirolfliesit, nuk duhet 18 pérpunofd i¢ dhdnal
personale. tefote cilal ka akses. pa autorizimin ¢ konolluesit. pervecse kur detyrobier nie

figi

kontrolluesi mbikéqvr ambientet ¢ brendshme dhe t@ jashtme népérmjet sistemit & video-

L

virhgimit (COTV ) Kamerat jané vendosur n€ hyre € ambienteve ku ushiron aktivitet si
dhe né korndore. Kontrolluesi nuk disponon cregullore pér funksionimin ¢ k&tij sistemi.
Koha ¢ ruajtjes s& & dhiénave imazhe-video éshté 12 ditg. Konstatohet se né disa npa
ambientet e kontrolluesit (st Rekioratt dhe Fakulteti 1 Shkencave (8 Natyrés) jané vendosur
tabela informucse mbi presencén ¢ sistemit 1€ video-vézhoimit (CCTV) por né ambicntet ¢
Fakultetit & Tkonomisé ato nuk jang vendosur né pérputhje me formatin standard 1€
miratuar né Thdh&amin Nr.3 18 Komisionerit,

Konstatimi pérbén shkelje administrative 16 nenit 18 18 ligjit - ' f. Kowirotiues:, kue mbledh
té chéna personale, diuhet (8 informofé subjektin ¢ 1@ dhinave pér fushin dhe gellimin, per
tE cilin do t¢ perpunohen & dhénal personale, per personin gé do {7 perpunofié € diienar.
pér menvrén ¢ pérpnrimi.,,

4. Kontrolluesi ka publikuar n¢ portalin zyvrtar hup: Swwea unitivedual  “Politkat ¢
Privavesise . por konstatohet se nd institucionet ¢ varésisé 51 Fakuleti 1 Giouhéve 8 Huaja
'|”:1i

Drejuésisé (hupodfdutedualy dhe  Fakulten 1 Ekonomisé  (htpyowww leutediial).

(http Torhoedualy, Fakalteti 1 Historisg€ dhe Filologiisé (hitp:Swews tht edualy, Fakulbteti

Polivkar ¢ Privatesisé” nuk jané publikuar, Informacion 1 pubhkuar né “Politkar ¢
Privarésisé ", ka pér géllim informimin ¢ subjekteve 18 1@ dhénave g¢ vizitajngé k&l portal.
mbi ménvrat e pérpunimit t& & dhénave. masat ¢ sigurisé. ruajtjes s& konfidencialitetit, &
drejtat ¢ subjekiesve 1818 dhénave dhe detyrimel ¢ kontrolluesit né kuadér 1€ mbrojtjes sé
privatésise,

Konstatin pérbén shkelje administrative  nenit 18 @& ligiit - 7 Kontrollnesi, ke mbledh
té dhénag personale, duher 1€ informoge suhjeltin e te dhenave pér fushen dhe gellimin. per
1¢ cilin do ¢ pérpunchen (¢ dhénat personale, pér personin gé do t pérpunofé (¢ dhiéna,
pér ményvrén ¢ pérpuninnic..
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5. Kontrolluesi nuk ka parashikuar masa dhe veprime 1€ pérshtatshme tekniko organizative né
lidhje me ruajtien dhe siguring ¢ € dhénave si dhe vazhdimésing ¢ punés (backupirestore).
né rast démesh apo katastrofash, né lidhje me sistemin ¢ informatizimit 1€ Universitett &
Tiranés, Gjithashtu, masat nuk jang parashikuar as né kontratén me mirémbajtics
{shérbimit) hdhur mé dawe 14.07.20135. Konstatimnet i referohen kontratés s¢ furnizimit me
objekt “Iaformatizimi | Universitetit ¢ Tiranés © dhe kontrat@s s& shérbimit " Mirémbairia
g sistemit 8 imformiizimdt ¢ UT-sé 7. Kontrolluesi nuk disponen kredencialet e
Administratorit 1€ sistomit @ informatizimit. té cilat nuk jang véné né dispozicion nga ana
pérpunuesit (palés s& kontrak tuar).

Konstatimi pérbén shkelje administrative 1€ nenit 20 1€ ligjit -1 Kowrolluesit, per
pérptoiimin ¢ 1E dhénove personale. mund 1& prunésoiné pérpunies, 16 cilel marantofng
pérdorimin ¢ laishém dhe 18 sienrt 16 18 dhénave, o pérpunues § € dhenave personale
ke kEto deiveime,

ab 10 pérpunofe 1€ dhenal velem ne perputhje me ndhezinet e kontrollwesit 1¢ omos i
iransmeiafé alo, pérvey kur ka maree walheézim wra komirolfuesi:

by 8¢ marré 18 giitha masal e sivurisé. sipas kéti fiefi dlie 1€ punésofé operatoré. 1¢ cilet
kané deryrimin pér phafijen e fshehiésisé,

v} I¢ krifojé, né mareéveshie me konrollnesin kushicr ¢ nevaojshme reknike dhe
oreanizative pér péraihushiven ¢ denvrimeve 18 kortrolluesit. pév 1@ siguruar 1@ drejlat ¢
subjekteve 1¢ 18 dhénove personale;

i ' dorézofé kontrollvesit, pas pévfundimit té shérbimin o6 pérpunimit, té giitha rezuliate!
¢ pérpunimit dhe dokumentacionit, gié permban té dhéna ose t'imbaic apo t'T shkatérrofe
i me kérkesé of konirolluesir.

¢l (¢ véré né dispozicion ¢ kantrolluesii & giithé informacionin ¢ nevoishem. pér ¢
kortrolluar pérputhshméring me defyrimel, g rrjedhin sipas shironjave (e mesipérme.

2. Detyrimet ¢ pikés | péreastohen né kontraién e shkviar ¢ kontrolluesit me pérponesing

Kontrollues: Universitett 1 Tiranés ka deporsttuar prané Zyrés s€ Komisionent shkresén
Nr.1333/6 Prot., daté 03.05. 2017, sipas 1€ cilés vihe) né dijem Komisioner mbi rikuperimet ¢
konstatimeve 1@ grupit 1¢ kontrollit. 51 mé poshid vijon:

. Pér konstatimin ¢ paré. brenda dités pérditésuam formularin ¢ njoftimit, 1€ cilin ja

bashkélidhim kéty akti.

Pér konstatimin ¢ pikés s dvié @ gptheé punémarrésit g€ aksesoné 1€ dhéna personale

prané rektoratit 18 UT duke pérfshiré giithashtu dhe fakultetet. kané nénshkruar deklaratat

¢ konfidencialitetit,

Pér konstatimin ¢ pikés & treté. me tabelat informuese jand pajisur 1€ gjitha vonat ¢

rektoratit € L] duke pérfshirg gjithashiu dhe fakultetet. sipas standardit & miratuar nga

Komisioneri.

4. Pér sa 1 pérket konstatimit & kat@rt, Eshté rcalizuar publikimi @ rubrikés ©Podiikar ¢
Privatésisd " né portalin zyriar www unitivedu.al né lidhje me @€ dhénar 1€ cilat mblidhen
népérmjet két) portali nga taklultetet ¢ U]

[t

NE zbatim € neneve R7-89 & Ligjiv Nrdd2015 “Kodi § Procedurave Administrative (&
Republikés ¢ Shgiperisé ", pérpara marmjes s€ vendimit pérfundimtar. kontrolluest Universitet
t Tiranés, @shtd njoftuar zyvrtarisht pér pjesémarrje né scancén dégjimore g& do 8 zhvillohe né
datén 11052017, pér1& ushtruar 18 drejtén e tij pér w déojuar.
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Giaté seancés dégiimore, pérfagésuesi 1 kontrolluesit Universiteti @ Virands u shpreh se jané né
proces hartimi W& rregullores pér sistemin ¢ vézbgimit (CC TV, s1 dhe né rishgyriim (€ kushieve
e kontratés me karakter outsorcing, ku nié nea pikal kryesore mbetel. disponimi
kredenctaleve t8 Administratorit 18 sistennt € informatizimit. 18 cilat mé paré nuk ishin véng
né dispozicion nga ana pérpunuesit (palés kontrakiuar).

Rezulton se kontrolluesi. Universiteti 1 Tiranés, pérgjithésisht i ka pérmbushur detyrimet ligjore
me pérjashuim & pikés 3 piesérisht dhe pikés 3 1@ konstatimeve, pra ai ka geng né bashképunim
serioz me grapin ¢ kontrollit gjatg ushirimit 8 hetimit administrativ dhe ka reapguar o¢ ménard
té¢ menjéhershme pér rikuperimin ¢ shkeljeve,

Sa mé sipér:

MNE zhatim 1€ nenit 18 dhe 32/7 42 Tagit ne. 9887 dane 107032008 “FPér Mbrajtjen ¢ 1¢ Diénave
Personale” | ndryshuar,

REKOMANDO.):

1. NE& sbatim 1€ nenit 27 18 Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 Pér Mbrajten e ¢ Dhénave
Personale 1 ndryshuar, dhe Udhé&amic N 3 daté 05.03.20010 1@ Komisionerit. kontrolluesi
Universiteti 1 Tiranés. (¢ hartojé rregullore pér pér funksionimin ¢ sistemit t& vEzhgimi
{CCTV).

2. NE zbatim € nenit 200€ Ligjit Ne 9887, da€ 10.053.2008 ~Pdr Mbrojtien ¢ 18 Dhénave
Personale”™ 1 ndryshuar, dhe Udhézimit Ne 19 datg 03082012 ¢ Komisionerit.
kontrolluesi Universitett | Tiranés, (& harto)€ ancks-kontratén pér pérpunimin ¢ & dhénave
personale nua i€ Kompani e treté.

Lad

Kontrolluesi Universiteti Tiranés 18 kevejé plotésimet ¢ detyrimeve & parashikuara né kété
Rekomandim. brenda afatit 10 ditor nga momenti i marrjes dijeni.

4. NE rast mos pérmbushje t€ kétvre detyrimeve. Komisioneri vepron sipas nenit 3002 dhe 39
1€ Ligpie Nr 9887, daté [0L03.2008 ~Per Mbroftjen ¢ t¢ Dhénave Persopale 7 1 ndrvshuar,
Komisioneri né rast shkeljesh serioze. (8 pérséritura ose t& qéllimshune & ligiit nga njé
kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastet e pérséritura t& maoszhatimit 1€
rekomandimeve 8 1y, vendos sanksion me giobg€ pér kund€rvajtjel admmstrative dhe e
denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave,

Ky Rekomandim u shpall sot mé datgodli 52017
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